پیشرفت‌های مستمر اقتصادی یا ناتوانی در ایجاد شیوه‌های نوین تولید در جوامع مختلف، در بافت متفاوت ساختار نهادی آنها ریشه دارد که در طول تاریخ شکل گرفته است. در این نگاره، به بررسی تأثیر نهادها (محدودیت‌ها و قوانین رسمی و غیررسمی و نحوه اجرای آنها) بر عملکرد اقتصادی عصر صفوی (۹۰۷ تا ۱۱۴۸ هجری قمری مصادف با ۱۵۰۱ تا ۱۷۳۶ میلادی) پرداخته می‌شود. ایران در زمان سلطنت شاه‌عباس اول رشد اقتصادی چشمگیری را تجربه کرد و اصفهان در آن زمان به مرکز شکوه و اقتدار سیاسی و اقتصادی تبدیل شد. اما این وضعیت پایدار نماند و امکان شکل‌گیری نهادهای حامی‌بازار، که در آن برهه در اروپا در حال تکوین بود، در ایران فراهم نشد.